TẬP ĐOÀN CÔNG NGHIỆP
THAN – KHOÁNG SẢN VIỆT NAM
CÔNG TY CỔ PHẦN THAN MÔNG DƯƠNG -TKV
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                    §éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

	Số :            /GT - MDC
	Mông dương, ngày        tháng      năm 2010

            V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế
 9 tháng  năm 2010 so với lợi nhuận sau thuế  9 tháng  năm 2009

 Kính gửi :    - Së Giao dÞch Chøng kho¸n Hµ Néi.
Thực hiện thông tư số 09/2010/TT- BTC ngày 15 tháng 1 năm 2010 của Bộ Tài Chính V/v Hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán. Đến ngày 26 tháng 07 năm 2010, Công ty CP than Mông Dương – TKV đã lập xong báo cáo tài chính quý III năm 2010.

Kết quả sản xuất kinh doanh của Công ty đến 30 tháng 9 năm 2010 cao hơn so với kết quả kinh doanh cùng kỳ 30 tháng năm 2009, Lợi nhuận sau thuế thực hiện của 9 tháng năm 2010 đạt 27.835.236.829 đồng tăng 13.833.851.961 so với lợi nhuận sau thuế thực hiện 9 tháng năm 2009 ( Tăng 198,8 % ). Nguyên nhân lợi nhuân sau thuế 9 tháng năm 2010 tăng  so với lợi nhuận sau thuế 9 tháng năm 2009 như sau:
- 9 tháng đầu năm 2010 thời tiết thuận lợi vì thế sản xuất và tiêu thụ đạt mức tối đa :  Sản xuất đạt 84,6% , Tiêu thụ đạt 93,2% , Doanh thu đạt 100,9% so với kế hoạch năm  do Tập đoàn đã điều chỉnh giá bán than; Làm tăng hiệu quả sản xuất kinh doanh của Công ty

- Một số khoản chi phí đầu vào đã được kết cấu vào giá bán thán trong 9 tháng đầu năm nhưng Công ty đang làm dở dang như: Chi phí giải phóng mặt bằng mở rộng sản xuất, Chi phí môi trường, Chi phí thăm do khảo sát, chi phí chống mưa bão ... Các khoản chi phí này chủ yếu được hoàn thành quyết toán hạch toán vào chi phí  quý IV năm 2010.

Do vậy lợi nhuận sau thuế 9 tháng năm 2010 của Công ty cao hơn so với lợi nhuận sau thuế cùng kỳ 9 tháng năm 2009.
Công ty  trân trọng cảm ơn quý Sở.
	Nơi nhận:
	GIÁM ĐỐC

	 - Như kính gửi;

	 - Lưu VP, KTTK.

                                                                                    Doãn Văn Quang